BASHKIA ELBASAN
KIiESHILLI BASHKIAK

Elbasan, mé 2() .(16.2024
YENDIM

Nr. 58  daté |0 b 2024

“Pér miratimin e nismés sé rishikimit t¢ Dokumentit té Planit té Pérgjithshém Vendor me
Proceduré té Thjeshtuar, Bashkia Elbasan”

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés 10.06.2024, pasi shqyrtoi materialin e paragitur
nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit “Pér miratimin e nismés sé Rishikimit
té Dokumentit té Planin té Pérgjithshém Vendor me Progeduré té Thjeshtuar”, mbéshtetur né:
e Ligjin nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”,
e Ligjin nr.107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, 1
ndryshuar,
e VKM nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t€
Territorit”, e ndryshuar,
e VKM nr. 881, daté 14.12.2016, “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Kombétar t&
Territorit”,
e Udhézim i AKPT nr.1, datg 22.02.2019, “Pér hartimin bashkérendimin, miratimin dhe
kontrollin e progesit t& rishikimit t& dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore

me progeduré t& thjeshtuar”,
VENDOSI:

1. Té miratojé nismén e rishikimit t&¢ Dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor me
Progeduré t€ Thjeshtuar, Bashkia Elbasan.

2. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit pér mbarévajtjen e progesit
deri né miratimin dhe zbardhjen e PPV-sé sé rishikuar, sipas detyrimit ligjor.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

SE KRYETAR ERIS&
Konceptoi: / ‘e‘ £ :
Pérgjegjési i SKTL: D.Hasa L“tﬁ,uﬁala Y
Pranoi: {
Drejtori i DPZHT: A.Muhametaj l[ »/“

Miratoi:
Drejtori i DPShO: D. Meta

Zv/Kryetari: A.Sula / // S ‘8
'/ZT/’/ i
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REPUBLIKA E SHQIPERISKE
BASHKIA ELBASAN
KRYETARI

Nr ) @o}Prot Elbasan me (2370612024

VENDIM

Nr.S96 Daté Q. 06 YO 4

“PER
NDERMARRJEN E NISMEES PiER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TH

PLANIT Tk PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA ELBASAN ME PROCEDURI: TH
THJESHTUAR?”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, né
nenin 13, pika 1, shkronja “b” , né€ nenin 26 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, né nenin 11 dhe 12 t& VKM Nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit t€ territorit”, e ndryshuar, Kryetari i
Bashkisé,

VENDOSI:

1. Té ndérmarré nismén pér rishikimin e dokumentit t€ Planit t€ Pérgjithshém Vendor me
proceduré té thjeshtuar, pér ato ¢éshtje dhe kérkesa té cilat:

a. Jané né perputhje dhe nuk bien né kundérshtim me legjislacionin sektorial né fushén e
mjedisit, zonave te mbrojtura, trashegimine historike e kulturore;

b. Jané né pérputhje, nuk bien né¢ kundérshtim dhe nuk ndryshojne dokumentin e Strategjisé
Territoriale;

c. Vijné si pasojé e konstatimit t&¢ gabimeve e mosperputhjeve né dokumentin e Planit dhe
mes pjeséve pérbérése té tij, si edhe mes Planit e gjendjes faktike né territor;

d. Vijné si pasojé e forcave madhore, si: térmete, pérmbytje, zjarre masive, rréshqitje té
tokés, erozion, etj., t& ngjashme, pér shkak t& ndarjeve administrative e territoriale,
ndryshimeve te paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshimeve t&
shkaktuara nga kriza sektoriale;

e. Vijné si nevoje pér harmonizimin me dokumente t&€ njé niveli mé t& larté planifikimi apo
me ndryshime t& kuadrit ligjor né€ fushén e mbrojtjes
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menaxhimit t& territorit, si dhe per arsye té pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit
Evropian.

\ul
.

2. Pjesé integrale e kétij vendimi &sht& dokumenti i nismés.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit
t& Territorit prané Bashkis¢ Elbasan.

4. Vendimi pér miratimin e Nismés dhe dokumenti i Nismés botohen né Regjistrin Kombétar
té Planifikimit t& Territorit brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e miratimit.

KRYETARI

Z. GLEDIAN

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “11 Néntori”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov. al
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HYRJE

Bashkia Elbasan ndodhet né Shqipériné e Mesme. Ajo pérbéhet nga 12 Njési
Administrative, respektivisht:

1. Njésia Administrative Bradashesh
2. Njésia Administrative Papér

3. Njésia Administrative Labinot-Fushé
4. Njésia Administrative Labinot-Mal
5. Njésia Administrative Funar

6. Njésia Administrative Shushicé

7. Njésia Administrative Shirgjan

8. Njésia Administrative Tregan

9. Njésia Administrative Gjergjan

10. Njésia Administrative Gjinar

11. Njésia Administrative Gracen

12. Njésia Administrative Zavaliné

Bashkia ka njé sipérfage prej 872.6 km? dhe njé popullsi prej 283,000 banoré.

Karakteristikat gjeografike/territoriale

Elbasani éshté qytet né Shqipéri dhe njéherit qendér e Prefekturés dhe rrethit me t&
njéjtin emér. Qyteti i Elbasanit ndodhet né Shqipéring e Mesme. Ai shirihet né fushén e
Elbasanit, né krahun e djathté t& rrjedhjes s&€ mesme t& lumit Shkumbin, i rrethuar né
lindje nga Krasta e Madhe dhe e Voggl, né veri dhe veriperéndim nga kodrat e
Ullishtave, né peréndim nga pérroi i Zaranikés, né jug kufizohet nga lumi Shkumbin. N&
anén peréndimore t& qytetit kalon pérroi i Zaranikés dhe nga lindja ai i Manazderies.
Elbasani éshté i vendosur midis gjerésive gjeografike veriore 41° 27', jugore 40° 10/,
lindore 20° 34" dhe peréndimore 19° 03' dhe ndodhet né njé lartési mesatare prej 125 m
mbi nivelin e detit. Vegorité klimaterike t& ké&saj zone jan&: dimér i buté e me reshje dhe
veré e nxehté dhe e thaté.

Karakteristikat historike

Historia e trevat t& Elbasanit e ka zanafillén e saj n& shekullin II p.e.s. me vendbanimet e
hershme ilire. Té dhénat arkeologjike besohet se emri i paré i Elbasanit ka qen& mansius
qé do t& thoté vend-qéndrim shumé arkeologe besojné se vendburimi mé i madh



arkeologjik i qytetit antik mund t& jeté né zoné lindore t& Elbasanit pran€ rrapit t&
mances pér shkak t& ngjashmérisé midis emrave dhe rrénojave. N& shekullin II gyteti
njihej me emrin Skampius ¢ m& voné me emrin Skampi dhe ishte né varésing
administrative t& Durrahut (Durrésit). Duke qeng i vendosur né kryqézimin e rrugéve
Veri Jug dhe Lindje Peréndim, ai ka shérbyer si piké e réndésishme kalimi dhe si stacion
i réndésishém, duke u pérmendur si gendér urbane, ushtarake e peshkope. Gjaté
periudhés romake Skampius njohu lulézimin e tij mé t& madh sepse ishte njé kryqézim
rrugésh ku Perandoria Romake ndértoi rrugén Via Egnatia njé rrugé€ me strategji
ushtarake dhe ekonomike ku do lidhej Roma me Kostandinopojén, ku né Skampius
kryqézoheshin dy rruge ajo q& vinte nga Dyrrahu dhe Apolonia, ku kjo rrugé e
réndésishme strategjike shérbeu edhe gjaté luftérave fetare krygézatat. Pas bllokimit t&
rrugés Via Egnatia nga dyndjet e barbaréve, qyteti i Skampinit nuk pérmendej mé dhe u
shkatérrua nga bullgarét dhe ostrogotét gjaté migrimit sllavo-bullgar diku nga shekulli
VI-VIL

Elbasani u themelua nga Sulltan Mehmeti II dhe Ballaban Pasha né shekullin XV. Tu vu
ky emér sepse ishte njé ndér trevat e para t€ pushtuara nga osmanllinjté, ELI-BASAM
(vura dorg). Pas disfatés q& pé&soi né rrethimin e dyté t€ Krujés, Sulltan Mehmeti II,
rindértoi né kthim né vitin 1466 kalané e vjetér, pér ta pasur si piké mbéshtetje t€
mévonshme. Kalaja u ndértua né vetém 25 dit€ dhe né ndértimin e saj ndihmuan
150.000 njeréz.

N& hyrje t& kalasg, mbi njé pllaké, sulltani shkroi ng turgisht: “Eli-Basan, es Sulltan, ibni
Sulltan, Fahati Sulltan, Mehmet thani han.” (Vura doré, ung sulltan bir sulltanésh,
sulltan triumfues, Mehmeti, mbret i madh.”). Pra, Elbasan do t& thot& “vura doré”.

Me kalimin e kohés rreth Kalasé u zhvillua qyteti i Elbasanit.

Né dokumentacionin e koh&s déshmohet se né mesin e shekullit XVII Elbasani kishte
2000 shtépi dhe 900 dyqane. Punoheshin lgkura, leshi, méndafshi, metalet e sidomos
argjendi. Pas pushtimit turk Elbasani u shndérrua né qendrén e Islamit n& Shqip&ri. Pér
shkak t& pozités shumé t& favorshme né rrugén Egnatia, Elbasani u kthye n& nj€ qendér
tregtie shumé t& réndésishme. Pérkrah tregtaréve vendas dhe turq né qytet ishin ngulitur
edhe tregtaré grek dhe sllav.

Prodhimet e qytetit t& Elbasanit gjenin treg shitjeje si brenda ashtu edhe jashté vendit.
Kété e déshmon fakti q& Turqgia né dy ekspozita ndérkombétare, njéra né Paris n€ vitin
1867 dhe tjetra né Cikago né vitin 1894, krahas artikujve t€ tjeré t€ artizanatit ekspozoi
edhe pushké, pistoleta dhe silahe t& prodhimit shqiptar t& Shkodrés, Elbasanit, Prizrenit,
etj. E réndésishme &shté se Elbasani shquhet pér organizimin e panaireve. Panairi i paré
gshté ai i vitit 1381 i pasuar nga té tjeré né periudha t&€ mévonshme.

Né kété kohé Elbasani shquhet si qendér e fuqgishme arsimore dhe kulturore me
pérpjekjet qé béné Bugomili (anonimi i Elbasanit), Dhaskal Todri pér pérhapjen e gjuhgs
e t& shkrimit shqgip. N&é epokén e Rilindjes Kombétare Shqiptare z€ njé vend t&
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réndésishém Kostandin Kristoforidhi, autor i abetares shqipe, fjalorit gegérisht dhe
toskérisht, i cili konsiderohet si babai i gjuhés shqipe. N& etapén e fundit t& Rilindjes
Kombétare Shqiptare vegojmé Elbasanin si pérhapés t& mendimit pérparimtar arsimor e
kulturor. Pas shpalljes sé Hyrijetit, Kushtetutés Xhonturke, u krijuan njé séré shoqérish
dhe klubesh nga patriotét elbasanas, t& cilét detyré kryesore kishin pérhapjen e gjuh&s
dhe shkrimit shqip.

Mé 2-9 shtator 1909 u thirr Kongresi i Elbasanit ndér vendimet mé kryesore t& t€ cilit ge
hapja e shkollés Normale, e cila u realizua mé 1 dhjetor 1909 dhe krijimi i Shoqérisé
Pérparimi, e cila do t& mbéshteste financiarisht kété shkollé. Kjo shkollé ka qené e para
shkollé e mesme e arsimit kombétar shqiptar.

Qyteti i Elbasanit konsiderohet si njé nga vatrat mé t& réndésishme t€ luft€s pér liri dhe
clirim kombétar. Si pika kulmore pérmendim aktin e shpalljes s¢ pavarésisé s¢ Elbasanit
mé 25 Neéntor 1912, si i pari qytet i Shqipérisé, pjesémarrjen aktive né Luftén e Vlorés
né vitin 1920, né Lévizjen Demokratike Antifeudale t& vitit 1921 - 1924, si dhe né
Luftén e Dyt€ Botérore.

Gjaté periudhgés 1924 -1939 qyteti i Elbasanit arriti njé zhvillim & ndjeshém né disa
drejtime si p.sh. n& infrastrukturg kryesisht me ndértimin e rrugéve q¢€ lidhnin Elbasanin
me Tiranén, Durrésin, Korgén, Gramshin, Dibrén, etj, ndértimin e ujésjellésit t&€ qytetit
dhe ndértimin e centralit elektrik. Gjaté késaj periudhe mori zhvillim edhe ekonomia me
ngritjen e disa objekteve si: fabrika e alkoolit, duhan-cigareve, vaj-sapunit duke
vazhduar punén artizanale tradicionale. N& két& koh& kemi ngritjen e degéve t& bankave
shqiptare dhe t& huaja, t& cilat nxisnin prodhimin bujqésor e industrial t&€ Elbasanit.

N& vitin 1945 n& Shqipéri u vendos regjimi komunist. Si t& gjith¢ qytetet e tjeré t&
Shqipérisé edhe Elbasani vuajti pér 45 vjet represionin e egér komunist & donte ta
privonte qytetin nga pritjet e tij demokratike dhe kulturore. U persekutuan personalitetet
mé t& shquara t& qytetit t& Elbasanit. U vu dor& mbi institucionet e kultit duke i
transformuar sipas "ideologjisé s& re". N& proceset demokratiké t& vitit 1990 edhe
qytetarét e Elbasanit morén pjesé aktive né to. Personalitetet m& t& shquara t& shekullit t&
kaluar pér qytetin e Elbasanit jané: Aqif Pashé Elbasani, Aleksandér Xhuvani, Lef Nasi,
Ahmet Dakli, Et'them Haxhiademi, et;.

BAZA LIGJORE

Bashkia Elbasan kérkon t& rishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé t€ territorit
me proceduré t& pérshpejtuar, sipas pércaktimeve t& neneve 11 dhe 12 t& VKM Nr. 686,
daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar.



a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, pércakton:

“Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime
té paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshime té shkaktuara
nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e
harmonizimit me dokumente té njé niveli mé té larté planifikimi apo me
ndryshime té kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e t& menaxhimit té territorit, si
dhe pér arsye té pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian”.

b. Neni 11, pika 3 ¢ VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s&
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, pércakton:

“Né disa raste, procesi i rishikimit té dokumentit té planifikimit realizohet duke
ndjekur njé proceduré 1¢ thieshtuar, e cila ka pér qéllim 1€ shkurtojé afatet e
procesit té planifikimit, késhillimit e té bashkérendimit, t¢ pérjashtojé miratimin
e nismés dhe é trajtojé vetém pjesét e dokumentit té planifikimit, subjekt
rishikimi, né varési té rastit dhe nevojave”.

Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit b&het pér nj&
pjesé té territorit dhe pérmbushen kriteret e méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje qé nuk cénojné vlerat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime té strategjisé territoriale;

c) sipas pikés 2 té nenit 26 té ligjit.

Referuar nenit 12, pika 1 t¢ VKM Nr. 686/2017, Dokumenti i nismés pér hartimin e
PPV-sg, pérmban:

a) hartimin e dokumentit t¢ Nismés pér rishikimin e pjesshém té dokumentit pérkatés té
planifikimit, duke specifikuar:

i. géllimin dhe nevojén e rishikimit té planit;

ii. dokumentet apo pjesét pérbérése té tyre, subjekt rishikimi,

iii. ekspertét qé do té pérbéjné grupin e punés pér rishikimin e dokumentit;

iv. pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike duke
specifikuar afatet;

v. planin e veprimeve pér rishikimin e dokumentit;

vi. sipas rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit pér té gjithé, ose njé pjesé té
territorit subjekt vishikimi, sipas nenit 33 té Ligjit, shogéruar me hartén pérkatése.

b) késhillimin e projekt dokumentit té nismés me Agjenciné dhe publikun népérmjet
Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit;

¢) botimin e dokumentit pérfundimtar té nismés, me reflektimet pérkatése né rast té
komenteve, shogéruar me vendimin e autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té
planifikimit pér ndérmarrjen e nismés.



Procesi i rishikimit t& PPV-s& do t& bazohet n& Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Udhézimin Nr.1 daté
06.12.2021 té Drejtorit té Pérgjithshém t& AKPT-sé “Pér hartimin, bashkérendimin,
miratimin edhe kontrollin e procesit t& rishikimit t& dokumenteve t& planeve t&
pérgjithshme vendore me proceduré t& thjeshtuar”, Udhwzimi Nr. 47, datw 11.05.2022
té Drejtorit té Pérgjithshém t& AKPT-sé pwr njw shteswn nw Udhé&zimin Nr.1 daté
06.12.2021 si dhe legjislacionin sektorial né fuqi.

Po sipas pércaktimeve ligjore, autoriteti pérgjegjés pér rishikimin e PPV-s¢ &shté
kryetari i Bashkisg. Dokumenti do t& hartohet né bashkérendim dhe késhillim me
Agjenciné Kombétare t& Planifikimit t€ Territorit.

1. QELLIMI DHE NEVOJA PER RISHIKIM TE DOKUMENTIT T
PLANIFIKIMIT

Me Vendimin Nr. 1 daté 29.12.2016, Késhilli Kombétar i Territorit ka miratuar Planin e
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Elbasan, rishikuar dhe me Vendimin Nr. 2, daté
24.11.2021 t& Késhillit Kombétar t& Territorit, rishikuar me Vendimin Nr. 3, date
25.04.2023 t& Késhillit Kombétar t& Territorit .

Gijaté periudhés s¢ zbatimit t& tij, bashkia ka evidentuar disa v&shtirési n& zbatimin e
kétij dokumenti t& listuara si mé poshté:

a. Gabime materiale apo lapsuse te pasaportave t€ ndryshme.
b. Tregues te paaplikueshem ne disa pasaporta.

Arsyet pér ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e Planit, lidhen kryesisht me nevojén e
bashkis¢ pér:

Shmangien e ketyre gabimeve ne pasaporta te ndryshme, me gellim lehtesimin e
shqyrtimit te aplikime ne sistemin e-leje.

Mbéshtetur dhe né rezultatet e analizave t& mésipérme, PPV e rishikuar do t€ zgjidhe&
problematika qé lidhen edhe me te gjitha llojet e lejeve.

Stafi i Drejtorisé s& Planifikimit t& Territorit prané bashkis¢ Elbasan ka analizuar me
vemendje planin dhe ka njoftuar kryetarin e Bashkis¢ pér céshtjet e evidentuara né
Planin e Pérgjithshém Vendor, t& cilat nevojitet t& rishikohen dhe i ka propozuar pér
rishikimin e kétij plani, me qéllim zhbllokimin e situates se krijuar ne lidhje me lejet e
ndertimit ne Bashkine e Elbasanit.



2. DOKUMENTET, PJESE E PPV, Ti CILAT DO TI NENSHTROHEN
RISHIKIMIT

Bazuar né analizén e dokumentit t& planifikimit né fuqi si dhe bazuar né sa mé sipér,
gshté evidetuar qé dokumentet q& do t& preken nga procesi i rishikimit t&€ PPV jang:

Disa nga Pasaportat e PPV-se.

. Njésia strukturore 1/1

. Njésia strukturore 1/3

. Njésia strukturore 1/24

. Njésia strukturore 1/25

. Njésia strukturore 1/30

. Njésia strukturore 1/35

. Njésia strukturore 1/38

. Njésia strukturore 1/39

. Njésia strukturore 1/44

. Njésia strukturore 1/45

. Njésia strukturore 1/48

. Njésia strukturore 1/49

. Njésia strukturore 1/50

. Njésia strukturore 1/51

. Njésia strukturore 1/54

. Njésia strukturore 1/56
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2. Rruga Prita e Zaranikés-rruga lidhése me fshatin Cerrujé

3. Rruga e zonés sé re té Varrezave té Qytetit, Njésia strukturore 5/84, Vidhas, Bradashesh

4, Rruga nga rrethrrotullimi i Varrezave Ekzistuese té qytetit-krygézimi i rrugés "Nos Josifi",
Njésia strukturore 1/126, Lagja "Emin Matraxhiu", Elbasan

5. Rruga Dopaj-Funar, Elbasan

6. Rruga krygézimi i rrugés "Qemal Stafa"-AUTOMOTO PARK, Lagja "Emin Matraxhiu", Elbasan

Shtojca 1 Harta e njésive, ku kérkohet ndarje e tyre me ose pa ndryshim treguesish sé zhvillimit

Pérmbajtja e dokumentit t& rishikuar t& PPV do t& bazohet né¢ VKM Nr. 686, dat&
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, dhe udhézimeve
t& nxjerra nga AKPT, konkretisht do t& pérmbajé:

- Dokumentin e rishikimit té Planit té Pérgjithshém Vendor, ku jepen:

b) ndérhyrje né pasaportat e njésive strukturore;
c) etj, sipas analizimit té detajuar Planit té Pérgjithshém Vendor.

- Shtojcat pérkatése;

Dokumentacioni i pérgatitur né kuadér té procedurés sé rishikimit t¢ PPV
késhillohet né ményré té vazhdueshme me AKPT, népérmjet postés zyrtare dhe
elektronike, takimeve dhe né ¢do rast népérmjet Rregjistrit Kombétar té
Planifikimit té€ Territorit (RKPT).

3. EKSPERTET (FUSHAT E EKSPERTIZES) Qi DO TE PERBEJNE GRUPIN

E PUNIS QI DO Tk RISHIKOJNE PPV-NE

Pérsa i pérket organizimit t& strukturave t& pérfshira né procesin e rishikimit t€ PPV-sg,
dokument i rishikimit t&¢ PPV do t& hartohet nga stafi i Bashkis¢ n& bashkérendim dhe
bashképunim me stafin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit.

Stafi i Bashkisé, i cili do t& angazhohet né rishikimin e dokumentit t&¢ PPV, pérb&het nga
eksperté t& fushave:

e Té& planifikimit t& territorit;

e Té& informacionit gjeohapé&sinor;

e T& mjedisit;

e T& fushés juridike, t& specializuar né ¢éshtje t& planifikimit t& territorit.
Grupi i punés listohet si mé& poshté:

Zévendéskryetar: Asim Sula

Koordinator i Zhvillimit Urban: Alba Canaj
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Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikim-Zhvillimit Urban
dhe Shérbimeve Infrastrukturore (DPPZHUSHI): Dritan Meta

Drejtor, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit (DPZHT): Ariola
Muhametaj

Pérgjegjés, Sektori i Kontrollit t&¢ Lejeve (DPZHT): Metjon Musmuga
Pérgjegjés,

Sektori i Kushteve Tekniko-Ligjore, Planifikimit dhe Zbatimit t& Infrastrukturés
né Territor (DPZHT): Sokol Radoniqi

Jurist, Sektori i Kushteve Tekniko-Ligjore, Planifikimit dhe Zbatimit t&
Infrastrukturés né Territor (DPZHT): Denis Hasa

Planifikues Urban, Sektori i Kushteve Tekniko-Ligjore, Planifikimit dhe
Zbatimit t& Infrastrukturés ng Territor (DPZHT): Anamaria Gjoshi

Drejtor, Drejtoria e Projektimit (DP): Marvis Avllazagaj Pérgjegjés,
Sektori Topografik (DP): Gentiana Kérri
Drejtor, Drejtoria e Transportit Publik: Eduard Bordi (Pérgjegjés)

Grupi i punés do t& marré né konsideraté kérkesat e ardhura né adresé t& Bashkisg, t€
cilat lidhen me zbatimin e PPV-se, do t& shqyrtojé dhe do t& propozojé rishikimin e
mospérputhjeve midis pjeséve t& ndryshme t& PPV-sé si dhe do t& pérgatisé relacionet
pérkatése.

4. PERCAKTIME PER PROCESIN E BASHKERENDIMIT, KESHILLIMIT
DHE TAKIMEVE PUBLIKE

Gjaté hartimit t& dokumentit t& rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor &shté tepér e
réndésishme té sigurohet njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi ndérmjet
autoriteteve geverisése dhe komunitetit, me synim harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve
té réndésisé vendore, t€ hasura gjaté periudhés sé zbatimit t& PPV-sé.

Sipas pércaktimeve t& VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit
t& Territorit”, i ndryshuar, bashkérendimi dhe késhillimi i PPV-s¢ &shté pérgjegjési e
njésisé s& geverisjes vendore dhe parashikohet t& kryhet njé takim publik me grupet e
interesit.

Gjaté procesit t& rishikimit t& PPV, nga grupi i punés né¢ bashképunim me AKPT do t&
vlerésohet:

a. Nevoja pér konsultim me Ministriné e Turizimit dhe Mjedisit (MTM), pér detyrimin
ose jo té ndjekes sé procesit té¢ Vierésimit Strategjik Mjedisor.

b. Nevoja pér bashkérendim me Agjenciné Kombétare té Zonave té Mbrojtura (AKZM)
pér ndryshime qé mund té propozohen né zonat e banuara brenda Zonave té
Mbrojtura.
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c. Nevoja pér bashkérendim me Institutin Kombétar té Trashégimisé Kulturore pér
ndryshime qé mund té jené né aférsi té monumenteve.

d. Nevoja pér bashkérendim me Autoritetin Rrugor Shqiptar dhe Hekurudhén
Shqiptare pér ndérhyrje qé mund té jené né aférsi té rrugéve nacionale dhe rrjetit
hekurudhor.

e. Nevoja pér bashkérendim me institucione té tjera publike, sipas propozimeve té
bashkisé.

Grupi i punés do t& analizojé dhe rishikojé ¢do kérkesé¢ t& ardhur prané Bashkisé
Elbasan.

Komentet dhe propozimet e takimeve publike do t& reflektohen dhe do t’i bashké&lidhen
dokumentit t& planifikimit.

5. PLANI I VEPRIMIT PER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TE
PLANIFIKIMIT

Pas ndérmarrjes s€ nismés pér rishikimin e PPV-s€ do t& b&het njoftimi i paléve té
interesuara. Projekt-dokumenti i Nismés dhe Nisma e miratuar nga Kryetari do t&
botohen né Regjistrin Kombétar t&€ Planifikimit t€¢ Territorit (RKPT) dhe sipas mjeteve
tradicionale t& informimit.

Hapat mé& kryesor€ jané si mé& poshtg:

a. Bashkia do té sigurojé njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi,
horizontal e vertikal, me ¢do autoritet t& planifikimit e palé t€ interesuar, pérpara
fillimit dhe gjat& procesit dhe gjaté rishikimit t& PPV-sé.

b. Bashkia do t& késhillohet me AKPT-n& dhe palét e interesuara. Bashkia i v& n& dijeni
rregullisht t& interesuarit pér ecuring e procesit, népérmjet botimeve né regjistér;

c¢. Vendimi i Kryetarit t& Bashkis€, pérgjegjés pér marrjen e nismés, botohet né RKPT,
brenda 10 (dhjet&) ditéve nga data e marrjes s€ nismés, sipas pércaktimeve t& Ligjit
Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

d. Vendimi i Kryetarit pér marrjen e nismé&s béhet publik edhe né& fagen zyrtare t&
bashkisg.

e. Bashkérendimi dhe késhillimi kryhet pérmes botimit t& dokumenteve né regjistér,
informimit t& paléve té& interesuara dhe publikut népérmjet njé¢ a mé shumé mjeteve
tradicionale t& informimit dhe pérmes organizimit t& takimeve publike me ta.
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6. PEZULLIMI I ZHVILLIMEVE NI TERRITORIN ADMINISTRATIV Ti
BASHKISIK

Referuar nenit 33 t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, bashkisé i rezervohet e drejta, q& sipas rastit, me vendim t& Kryetarit t&
Bashkisg t& pezullojé zhvillimet pér t& gjithg, ose njé pjesé t& territorit subjekt rishikimi.

Konkretisht, gjaté procesit t& rishikimit t& dokumentit t& planifikimit t& territorit t& saj

administrativ, bashkia propozon t& zbatohet instrumenti i pezullimit t¢ zhvillimeve né
territor, per te gjitha ato njesi strukturore, pjese te rishikimit te PPV-se.
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REPUBLIKA SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Nrgz Y Vo?lg Prot Elbasan mé Q3 . ©2.2024

VENDIM
Nr. 59, Daté [0 .06 2024

“Pér dhénie pélqimi pér ndryshimin e nivelit t& tarifave pér shérbimin me ujé té pijshém dhe
largimin (kanalizime) e ujérave t& ndotura”

Mbéshtetur né ligjit 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij
t& datés /0 £p 2024, pasi shqyrtoi kérkesén e paraqitur nga Shoggéria Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Elbasan sh.a, mbi gjenden e shoqérisé dhe propozimin e saj pér rishikimin e tarifave
t& ujit t& pijshém dhe largimin e ujérave t& ndotura, bazuar né ligjin 139/2015 “Pér vetqgeverisjen
vendore” Nenet 8, 9, 23, 54, ligjin 8102 dat& 28.03.1996 “Pér kuadrin rregullator t& sektorit t&
furnizimit me ujé dhe largimit t& pérpunimit t& ujérave t& ndotura” i ndryshuar, VKM 63 dat&
27.01.2016 “Pér ri organizimin e operatoréve qé ofrojné shérbimin e furnizimit me ujé t€ pijshém,
grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujérave t&€ ndotura”

VENDOSI

1. Dhénie pélgimi pér miratimin e nivelit t& ri t& tarifave pér ofrimin e shérbimit t& ujit t&
pijshém dhe t& largimit t& ujérave t& ndotura, sipas tabelés bashkélidhur.

2. Ky vendim duhet ti pércillet Entit Rregullator t& sektorit t& furnizimit me ujé dhe largimin
t€ ujérave té ndotura pér miratimin e tarifave.

3. Ngarkohet Shoqéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a pér zbatimin e kétij
vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ pas shpalljes.

Konc: D. Tregtare: M. Cala V’ >

D. Teknik: J. Doci




%

Emertimi

Tarifé fikse

Tarifé variabél

I. Konsumatoré me matés

Pér grumbullimin, pérpunimin dhe shpérndarjen e | Leké/klient/muaj Leké / m’®
ujit pér konsum publik
(Kategoria A&B e licencés)
Konsumatoré familjaré 200 60
Ente publike 400 130
Ente private 400 130
Shitje ujé me shumicg
Pér shérbimin e largimit té ujérave té ndotura (| Leké/klient/muaj Leké / m’®
Kategoria C e licencés)
Konsumatoré familjaré 0 15
Ente Publike 0 30
Ente private 0 30
Pér shérbimin e pérpunimit té ujérave té ndotura Leké/klient/muaj Leké / m®
(Kategoria D e licencés)
Konsumatoré Familjarg 0 0
Ente publike 0 0
Ente private 0 0
Pér shérbimin e largimit e pérpunimin e ujérave té | Leké/klient/muaj Leké / m*®
ndotura ( nése tarifat do t& jené pér t& dy shérbimet)
(Kategoria C&D e licencés)
Konsumatoré¢ Familjaré 0 0
Ente publike 0 0
Ente private 0 0
I1. Konsumatoré familjaré pa matés

60 Leké/ m® x
A. Pagesé pér frymé* (sipas normatives konsumit pér normativa
fryme) konsumit x

nr.personave né
familje
B . Pagesé fikse mujore (tarife flete)
Leké/muaj/familje

Pér grumbullimin, pérpunimin dhe shpérndarjen e
ujit pér konsum publik (Kategoria A&B e licencés)

Pér shérbimin e largimit té€ ujérave té ndotura
(Kategoria C e licencés)

Pér shérbimin e trajtimit té ujérave té ndotura
(Kategoria D e licencés)

Pér shérbimin e largimit e pérpunimit té ujérave té
ndotura( nése tarifat do t&€ jené pér t& dy shérbimet)
(Kategoria C&D e licencés)

Adresa: Bashkia Elbasan", Tel +355 54 0152, E-mail bashkiaelbasan(@elbasani.gov.al &eb: &&€.elbasani.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN

SEKTORI JURIDIK

Elbasan mé /0'\.(7‘2 . 2024

Lénda: Konfirmim akti

KESHILLIT BASHKIAK ELBASAN

Né mbéshtetje t& nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i
ndryshuar, pas verifikimit t& ligjshmérisé s aktit tuaj nr.59 dat€ 10.06.2024 “Pér dhénie pélqimi
pér ndryshimin e nivelit t& tarifave pér shérbimin me ujé t& pijshém dhe largimin (kanalizime) e

ujérave t& ndotura”, konfirmojmé né parim, mbéshtetjen e tij né ligj.

PREFEKTI
Né mungesé dhe me urdhér

NENPREFEKTI I GRAMSHIT

Lgj “Brigada 17 Sulmuese”, Rruga “Qemal Stafa”, Tel 054 252138, www.prefekti.elbasan.gov.al , email: prefekti.elbasan@mb.gov al



